PREFEITURA DA CIDADE DO RECIFE
Secretaria de Educação

Secretaria Executiva de Gestão da Rede

Ofício Circular nº 226/2023-GESTOREMREDE/SEDUC                         Recife, 18 de outubro de 2023.

Senhores(as)
DIRIGENTES E VICE-DIRIGENTES DAS UNIDADES EDUCACIONAIS DA REDE MUNICIPAL DE ENSINO
DO RECIFE

Assunto: Ponto Facultativo Referente ao Dia do Professor

Senhores(as) Gestores(as),

Considerando o ponto facultativo do último dia 13/10, inclusive envolvendo a comemoração do Dia
do Professor, informamos que não será necessário a reposição de atividades letivas. A garantia dos
200 Dias Letivos para o ano letivo de 2023 será realizado por meio de adequação no calendário
escolar.

Renovamos, na oportunidade, expressões de elevada estima e consideração.

Atenciosamente,

EDNALDO ALVES DE MOURA JÚNIOR
Secretário Executivo de Gestão de Rede